A quibus etiam hoc fuit responsum, quod singulis annis in die suæ decertationis, cessurum sit mare venientibus, septem dies siccum iter eis præbens. Quod quidem Deo placuit fieri ad laudem ejus nominis usque in hodiernum diem. Hoc autem facto, quod erat præter opinionem, miraculo, omnes gentes circumcirca credidere Christo. Quo in loco nullus invenitur gentilis, nullus Hebræus, nullus omnino hæreticus. Illic enim plurima fiunt beneficia. In ejus festo cæci illuminantur, dæmones expelluntur, febrientes sani fiunt; nephritici, et qui calculo laborant, solo contactu ejus reliquiarum, et aquæ sanctificatae aspersione et potu, a morbo liberantur; et qui quovis morbo affecti, consugientes ad sacri martyris auxilium, fruuntur curatione; et permanet gloria ejus et laus in æternum, per Dominum nostrum Jesum Christum; per quem et cum quo, Patri gloria cum sanctissimo et vivissimo ejus Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

dile, et ad audiendam exsultate orationem, et aures inclinate, et nostram arguite tarditatem. De hoc enim gaudeo, solum vos rogo, ut usque ad finem mihi attentum animum adhibeatis, et nulla cogitatio, quæ ad hujus vitæ curam pertinet, mentem vestram subeat, nec promptum vestrum animi studium sinatur retardare, sed hoc vigilanti animo et attento fideliter excipite. Res autem ita se habet:

III. Cum præclarissimus et beatissimus Clemens perfecisset doctrinæ cursum et apostolatus, et per consummationem martyrii hinc excessisset, ut gloriosi ejus martyrii liber declaravit (quem vos non ignorare est mihi persuasum), non justum judicavit is qui eos, qui ipsum glorificant, glorificat<sup>5</sup>, non ipsum vicissim glorificare, qui pro amore in eum sic decertavit: sed eum valde glorificare et magnifice extollere, et ut in cœlo angelis, ita etiam hic hominibus eum reddere clarissimum, et maxime venerandum per miracula, miracula, inquam, quorum magnitudinem mens non potest comprehendere, nec oratio dicere multitudinem, neque manus exprimere infinitatem. Ut ergo ex simbria, ut est in proverbio, textum pannum possitis cognoscere, id vobis narrabo, quod prius sum pollicitus. Cum venerandæ sanctissimi martyris Clementis reliquiae in maris profundum fuissent projectæ ab impiis illis cultoribus simulacrorum et eas exceperisset templum in profundo a Deo aedificatum, hic quoque maximum fecit miraculum Deus admirabilem. Cum enim hoc factum esset, et ejus discipuli flerent cum iis qui illic erant fidibus, et ut sacrosanctas gloriosi martyris re-

liquias eis ostenderet, quod etiam factum est, A Deum supplices rogarent, protinus immensum illud pelagus desistens et retrocedens, effecit ut profundum adiri posset a fidelibus usque ad tria millaria. Ingressi autem, invenerunt habitaculum instar templi marmorei, et illie in capsula lapidea sanctissimas et gloriosissimas martyris Christi repositas reliquias. Qui cum statuissent sanctissimas ex profundo tollere reliquias noctu accedens sanctus, eos sic est allocutus: Reliquias quidem nolite tollere; hanc autem vobis concedo gratiam, ut singulis annis die meae decertationis septem dies mare retrocedens, præbeat iter per siccum ingrediendum hucusque. Quod autem dixerat, deducetum est ad effectum. Ab eo enim tempore usque in hodiernum diem singulis annis fit hoc miraculum. Quid est hoc minus faciendum, quam Mosis miraculum? Quid vero Elisei vilius, aut minus gloriosum? Imo vero est longe majus et gloriosius. Ille enim virga et vivus et semel mare scindens, maris profundum ut iter esset, effecit: hic vero similiter pelle ovilla secans Jordanem, scilicet quoque hoc fecit miraculum: ambabus aquis post transitum redactis ad suam naturam, quibus hoc nunquam factum est postea. Hic autem post mortem, et non semel, sed ab eo tempore usque in hodiernum diem. O miraculum et gloriam martyris, quale donum est assecutus singulis annis die gloriosæ suæ decertationis? Septem enim dies, sicut prius diximus, recedens mare illud infinitum, prius præbet iter facile.

**IV.** Cum hoc ergo sic factum (1) omnes pii, tam qui erant in regione, quam cives Chersonis audivissent, perrexerunt ad contemplandum miraculum. Cum quibus quidam quoque vir pius cum pia uxore et filio masculo, ad sacrosancti martyris templum viam peregerunt prompto et alacri animo. Cum autem ad locum pervenissent, et miraculum quod adhuc siebat, aspexissent, ingressi sunt illud templum quod ad Deo ædificatum fuerat in profundo; et cum ad capsam accessissent, supplices sanctum rogabant, petentes ut per ipsum sibi daretur veniam peccatorum; et precantur, ut filio daretur vita longa, et nullis obnoxia calamitatibus, et opum copia, et quæ consentaneum est petere parentes filio unico. Postquam ergo preces peregissent, et sancti osculati fuissent reliquias, redierunt. Qui cum egressi essent, aqua rursus in suum locum rediit. Illi autem conversi, et quod prius erat iter, pelagus aspicientes, huc et illuc circumspicientes, filium querere aggrediebantur. Is autem in arca sancti remanserat; et hoc non oblivious parentum, sed Dei voluntate factum est, ut in hoc quoque martyrem faceret magis admirabilem.

**V.** Cum ergo parentes non invenirent filium, et cogitassent puerum suisse a se oblivioni in pro-

A fundo mandatum, quid opus est dicere et patris lamentationes, et matris ejulatus? Præclarum enim illud festum converterunt in lamentationem. Quid enim non dicebant? Quid non faciebant ex iis quæ consentaneum est, vel ipsum lapidem posse mouere ad lacrymas? Mater enim oculos ad mare extendens, et manus in altum extollens, sancto tales voces emittebat: Hæ sunt, o sancte, tuæ remunerations? hanene reddis gratiam iis qui tanto tui desiderio ad te accurrerunt? Hanene reddisti mercedem pro labore, quem passa sum, ex quo accessi? Ubi est mihi filius? Ubi nati mei visceris marina bellua laceravit? Quisnam autem vehemens insurgens fluctus, eum vivum tanquam sepulcrum operuit? Quemnam modo aspiciam oculis? Pro quo vero orabo? Quis autem erit meæ senectutis baculus? Cur, o sancte, non fecisti me esse sociam mortis filii mei, ut quomodo ad te accessi eum manu tenens, ita etiam eum ulnis ferens, infelix ad inferos descenderem: O mare et profundum, quoniam tui sinu meum tenbis filium? Quomodo autem eum quoque ales? Hei mihi, miserande fili; fili, rapie ante tempus; fili, quomodo a meis oculis recesisti? Quibus pedibus es conversus? Quemnam autem tanquam agnum aspiciam exsilem? Pater vero rursus et manus et oculos feriens, sic conquerebatur: Cur, o sancte, me repente orbum fecisti liberis? Cur permisisti, ut meus filius moreretur morte tam miserabili? Cur mihi obtigerunt contraria iis quæ speravi? Hacne fide ad te accessimus? Taliæ sunt dona martyrum in eos qui ad ipsos magno accedunt desiderio? Revera non tu, sed procœlæ meorum peccatorum mari tradiderunt filium. O fili mi, quis tui mortui claudet oculos? Quis te autem componet ad sepulcrum? Quemnam vero theca pulchrum tuum et jucundum teget tabernaculum? An omnino quidem tuos oculos texit mare, et sepeliit profundum, et tibi theca fuit venter piscium?

**VI.** Cum sic autem plangerent et lamentarentur parentes, quidam ex iis qui illuc convenerant, vix tandem eis persuaserunt, ut cessarent a lamentatione. Cum a luctu autem parum cessasset, dominum abierunt. Cum ergo tempus processisset, et memorie sancti martyris dies venisset, haec inter se dicebant, recordati sui filii: Agedum proficiscamur ad sanctum, ut, si ullæ reliquiæ, quod fieri non potest, remanserint nostri filii, eas accipiamus, et cum sancto, judicio contendamus; ut, si fieri possit, illie moriamur, mortis societatem ineuntes cum filio. Cum haec ergo dixissent, nondum iis quæ dicebantur, finem imposuerant, et cœperunt iter ingredi. Cum vero accessissent, et ad locum pervenissent, et mare retrocessisset, Deo hic quoque honor ante martyrem filii sui desi-

(1) Huc refer c. 55, Greg. Tur. lib 1. *De gloria martyrum.*

derio stimulati, primi profundum insilierunt, eosque sequens vadebat multitudo. Cum autem pervenissent ad imprimis venerandum templum martyris, (o miraculum!) vident suum filium vivum, lætum et exslientem. Cum sic autem a miraculis in miraculum ineidissent, reque insigni et admirabili essent obstupefacti, primum quidem Deam laudarunt; deinde martyri quoque egerunt gratias. Deinceps vero adolescentem interrogarunt, quomodo esset servatus, quoniam vivificante, quoniam servante, et quoniam nutriende? Puer autem una quidem manu tenens arcum, altera autem manu dito indicans eum qui intus jacebat, respondit interrogantibus: Hic post Deum mens custos et vita et alimentum fuit, et propulsator belluarum marinorum. Hic me quotidie alebat **B** splendidissime.

VII. Parentes autem admiratione et lætitia affecti, et martyris fide magis confirmati, per quem filium, quem putabant mortuum, viventem acceperunt, priores luctus converterunt ad gratiarum actionem, sancto sic acclamantes: Vere ergo admirabilis est Deus in sanctis suis<sup>6</sup>, et eorum qui ipsum timent, faciens voluntatem<sup>7</sup>, et audiens eorum precationem. Servasti, o sancte, nostrum filium; reddidisti nobis eum qui non sperabatur. O cœlum et terra, et tu profundum, quod nos prius exseccabamus admirare magnum hoc opus, quod naturam superat. Esto autem tu quoque, o sancte, nobis propitius, et ea nobis condona quæ animo cruciati in terdiximus et fecimus. Ne pro nostris in te maledictis parem referas gratiam. Filium recepimus; eum, qui erat mortuus, per te nunc in vitam revocatum accepimus, senectetis nostræ baculum rursus habemus tuo auxilio. Quis ploribus opus est? Non trium dierum, sed unius anni mortuum, et non lapide, sed aqua conditum: et non a vermis, quod est naturæ humanæ proprium, consumptum, sed a piscibus, ut existimabamus, devoratum, salvum per te accepimus. O gratiam, o gloriam, o virtutem et beneficentiam o sancte. Cum sic ergo sanctum cum lacrymis essent et laudibus prosecuti, accipientes filium, venere domum, narrantes omnibus miraculum.

VIII. Quidnam ergo cum his conferemus? Aiunt Eliam aliquando filium, qui erat mortuus, vivum matri reddidisse; quod quidem est magnum, et valde admirabile<sup>8</sup>. Quin etiam ad Elisei aliquando, ut Litteris est proditum, monumentum, quemdam a quibusdam homicidis interfactum, et in eo projectum, surrexisse et vixisse<sup>9</sup>: quod quidem est magnum, et valde admirandum. Porro autem Petrus quoque in nostris libris, Petrus, inquam, princeps apostolorum, illam, quæ pauperes alebat, viduam Tabitham mortuam, eadem hora ad vitam suscitavit precibus<sup>10</sup>. Et sunt hæc quidem admi-

**A**rabilia et longe clarissima: præsens autem miraculum quantum ea exsuperat? Attentius autem mihi considera miraculi excellentiam. Elias quidem ut prius diximus, nuper mortnum puerum, et qui nondum refrixerat, sed adhuc servabat naturæ calorem, suscitavit. Elisei vero virtus duabus de causis fecit miraculum: una quidem ostendens prophetam, qui ignorabatur: alteram autem non concedens cædem etiam post mortem. Petrus vero sua virtute, et adjutus etiam eorum precibus, qui a vidua fuerant affecti beneficio, ipse quoque excitavit eam modo mortuam. Sanctus autem martyr Clemens (o miraculum!) non recens, sed jam anno uno mortuum, vel ut melius dicam, in uno quoque puncto, et ejus tenuissima parte morientem, conseravit. Scilicet autem omnes, qui ejus fecistis, periculum, quanto tempore verisimile erat conservari puerum in profundo tam vasto. Sed mihi diligenter consideranti non unum mortuum, sed quanto temporis spatio scimus puerum in aqua suffocari, id tempus repetentes et remetentes, inveniemus sanctum tot suffocasse mortuos. Quod autem est admirabilius, non ab aquarum solum suffocatione, sed a bestiarum etiam lesione conservavit puerum. O gratiam, o virtutem, quæ utrumque efficit: nempe et aquas alligat, et propulsat bellugas. Ad hæc quid dicitis? Non alia superat miraculum? Nisi quis nos male reprehendat, quod id extollamus supra miracula prophætica. Nulla ea de causa in nos cadet reprehensio. Aperte enim scitis sanctum martyrem esse in eadem gloria et iisdem tabernaculis, in quibus sancti martyres, apostoli et prophætae, et ipsi angeli.

**C**IX. Sed o martyrum splendor et decus sanctorum, primitiae antistitum, vide nunc quoque hunc præsentem cœtum pium et religiosum, qui a vitæ fluctibus quotidie obruitur. Eum tuis precibus illæsum custodi et conserva: et qui tanquam ferre immanes insiliunt dæmones, et minantur se esse devoratores animæ nobilitatem, tuarum intercessionum jaculo repelle, o sanctissime. Sed nos quoque, o fidelissime cœtus, rogo, ut per bona et Deo grata opera efficiamus nos dignos sancti gratiis et

**D**onis. Et primum quidem in Deum et inter nosipsos sinceram et non perturbatam conservemus charitatem. Deinde ab omni maledicio, et omni mendacio, et omni perjurio nosipsos repurgemus. Ante hæc autem et post hæc, faciamus eleemosynam, quæ scit Deum magis placare, et propitiū reddere nostris peccatis. Quis enim ejus oblitus, regnum Dei possederit? Nemo nostrum prætexat paupertatem, nemo viduitatem et liberorum nutritionem. Sunt hi frigi et perniciosi prætextus. Nemo vestrum est illa vidua pauperior, quæ nihil aliud habebat, quam pugillum farinæ: idque cum alendi ei essent liberi: neque tamen suam aut

<sup>6</sup> Psal. LXVII, 36. <sup>7</sup> Psal. XLIV, 19. <sup>8</sup> III Reg. vii, 1 seqq. <sup>9</sup> IV Reg. XIII, 21 seqq. <sup>10</sup> Act. ix, 39.

filii vitam prætulit misericordiæ<sup>11</sup>. Ne excusationes aquæramus in peccatis, et Deus non irridetur<sup>12</sup>. Penaria nostra mente intueamur. Videamus an quotidiani alimenti nihil nobis redundet. Ne mensum circulos metiamur, et annorum ambitus, est enim aliis qui providet, et eorum curam gerit, etiamsi nos ignoremus. Nosipsos constitutamus nostrarum rerum examinatores: etsi, ut prius quidem diximus, quotidiani alimenti nostri nihil superstit, se t' Deus misereri eorum, qui premuntur inopia. Sin autem viderimus nostra penaria noa

A solum cibo et potu repleta, sed etiam auro et argento, et aliis, quæ eos consequuntur, qui divitiis delectantur et possessionibus, esurientibus aliis et frigore enectis, sciamus quod æternum et qui nunquam desiit ignem nobis recondimus. Ut enim ergo effugiamus, in Dei mandatis pro viribus ambulemus, ut et sancti martyris fruamur intercessionibus, et ineffabilia et æterna Dei bona consequamur, gratia, et benignitate Domini nostri Iesu Christi: cui gloria, potentia, nunc et semper, et in sæculorum. Amen.

<sup>11</sup> III Reg. xvii, 4 seqq. <sup>12</sup> I Galat. vi, 7.

## ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΓΕΝΟΜΕΝΟΥ ΑΚΡΑΓΑΝΤΟΣ

### VITA ET CONVERSATIO

S. P. N.

## GREGORII, EPISCOPI AGRIGENTINI

(Latine apud Surium ad diem 23 Novembris; Græce ex codd. mss. Reg. 1525, 1549 et 1554.)

A'. Κάλλιστον τι χρῆμα ἡ ἀρετὴ, καὶ δόξαν σοην ἔγκρισμά τε καὶ ὑπεροχόσμιον προξενοῦσα τοῖς ἐρασταῖς. Οὐδὲ γάρ ἐν τῷ μέλλοντι μόνον τὰς ἀμοιβὰς ἀποδίδωσιν, ἀλλὰ γε καὶ κατὰ τὸν παρόντα βίον τοὺς μετιόντας περιφανεῖς ἔργαζεται. Ταύτην οὖν καὶ Γρηγόριος ὁ πάντα καλῶς εἰς ἀκρον ἀσκήσας οὐ κληρονόμης μόνου τῆς ἀλήκτου ζωῆς, ὀλλὰ καὶ περιών ἔτι τῷ βίῳ θαυμαστὸς κατέστη καὶ περιθῆτος, δυναὶ Σικελῶν μὲν ἐβλάστησε γῆ. Σικελῶν γάρ ἡ Ἀκραγαντίνων, ὡς πάντες ἴσχουσι. Σιών δὲ ἀγία ἐκεῖθεν ἐκδεξαμένη, καθάπερ τι φυτὸν εὔτενὲς ἐθρέψατο τε καὶ τὰ καλλιστα ἐκδιδάξασα, τῇ πατρὶδι πάλιν περιφανῶς ἀποδίδωσιν. Ἐμοὶ μὲν οὖν ἥδιστον τι πρᾶγμα δοκεῖ καὶ σπουδῆς ἀξιον τὸν αὐτοῦ βίον ἀναγράψασθαι καὶ τοῖς ἔπειτα καλοῦ παντὸς θέσθαι παράδειγμα καὶ ἀρχέτυπον. Οὐδὲν δὲ οἶδ' ὅτι καὶ αὐτοῖς τὰ καλὰ καὶ ἀκούειν καὶ ζῆλοῦν βουλομέναις εὐκταῖον τὸ πρᾶγμα φανεῖται, καὶ μεντὸν ἡδονῆς ἄγαν τὰς ἀκοὰς εἰσδυόμενον. Ἀρχὴν τοῖνυν τοῦ λόγου ταύτην θετέον, ἢν δὴ κάκενος τοῦ βίου ἔσχεν ἀρχήν.

B'. Κώμη τις ἡνεγκε τὸν μακάριον, ἡ Πρατώρια μὲν καλεῖται, ἔγγιστα δὲ καίται τῆς Ἀκραγαντίνων πόλεως, τὸ πρύτανον δὲ ἀρχαντὸς οὗτον

I. Pulcherrima res est virtus, quæ maximam gloriam, et altissimum ornatus cumulata sui amatoribus affert. Si quidem non illos solum post mortem remuneratur, sed vivos utque præsentes illustres efficit. Hanc cum Gregorius omnibus in rebus egregie ad extremum usque tempus exercuisset, non solum hæres vitæ perpetuae est institutus, sed cum adhuc etiam viveret, admirabilem se ac celebrem præstitit. Sicilia quidem oriundus. Siculis enim finibus, ut omnes norunt, Agrigentum continetur; cæterum cum sancta illum Sion suscepisset, ac uti plantam quamdam apprime nobilem enutritum, disertissime erudivisset, patriæ rursus conspicuum reddidit. Et quidem jucundissimum mihi ac aestimabile valde videtur, ejus vitam altius repetitam describere, et tanquam specimen quoddam, et omnis virtutis exemplar, litterarum monumentis posteris consignare: vobis vero, quibustam splendida audire libet ac imitari, res isthac optabilis esse, vestrasque ingenti cum voluptate aures subire debet. Quod igitur ille vitæ principium habuit, hoc ipsum nostræ orationis exordium statuendum est.

II. Vicus quidam, qui Prætoria nomine dicitur, Agrigento civitati proximus, sanctum virum edidit. Prius quidem ille obscurus et incognitus:

nunc vero tanto alumno clarus et illustris emicat. **A** Parentes vero (quae Dei gratia ac benignitas fuit) viri luculentis ornati divitiis, ac probata vita florentes, plurima sua pauperibus erogabant. Hi quo marem filium procrearent precibus insistentes, voti tandem sui compotes sunt, filiumque non natura tantum, sed animo, marem suscepere: quemadmodum et tempus, quo ille perturbationis est impetus, et contra malorum impressiones altitudo animi postulabat: quae sane omnia sermo quoque, subsequens indicabit. Hunc igitur a sacro baptimate vir virtute clarus Potamion, qui tum sacris ac religioni Agrigenti civitatis præerat, suscepit. Postea vero quam puer octavum ætatis annum attigit, hunc ad divum Potamionem parentes adducunt, ut puero ille prospera omnia precaretur, **B** et præterea ipsum præceptorum traderet erudendum. Qui cum pro pueri salute Dominum (ut parera) orasset, grammatici eujusdam, cui Damiano nomen erat, fidei illum commisit, disciplinisque accurate ac sedulo incumbere præcepit. At puer ab ipsis litterarum elementis, ut aiunt, præstantiam animi præ se ferens, utpote qui ingenii acumine, et acri promptitudine usus est, plures breviter disciplinas percurrit. Nam prima ipsa clementia, odasque Davidicas, rationem item ac convenientiam numerorum, adde etiam ecclesiasticos hymnos, biennii tantum spatio didicit. Proinde ob celeritatem, qua tot disciplinis exultus est, omnibus admirationi fuit. Ubi vero duodecimum annum prætergressus est, episcopum rursus ac cæteros Ecclesiæ ministros parentes adeunt, multisque hunc ipsum in eorum collegium cooptari precibus orant. Cumque ille æquo animo sermonem audisset (jam enim interiori mentis oculo cernebat, quam splendidum ac lucidum oculum regendæ Ecclesiæ esset admoturus), in sacrum cœtum ascivit, et illum organum selectissimum fore, ac quidquid in posterum futurus esset, præfatus est. Ita divus Gregorius clericorum cœtui additus, Donato Ecclesiæ archidiacono traditur, qui tum sacrorum voluminum curam agebat: cuius cum familiari convictu ac consuetudine uteretur, longe disertior evasit: perspicuumque fuit post delitescentem apud ipsum virtutis odorem, disciplinas quidem perlustrare, mores vero in graviores ac venustiores permutasse, atque adeo sese divinis scriptis attentiore præstitis, a quibus et animo imprimis illuminatus, et illarum incredibili affectus dulcedine, totum Deo se ipse dedit, viamque, qua illi propius inhæreret, celeriusque occurrenti sibi appropinquaret, inire studebat.